DE illis. Si maiores septenio sibi spousalia neuter anni pubertati resiliere poterint hoc primo. Et ille qui primo sit pubes alterum expectabit. hoc secundum intellectum glo. sed plus nihil plaz quod non te neat expectare. vt. j. dicatur. Tertio dicitur quod si tunc sicut alter erat pubes non ille sed alter factus pubes resiliere potest tria sunt dicta. secundum ibi. si vero. tertium ibi mulier. **T**asus legalis. Aliq. infra nubiles annos constituti maiores septenio sibi spousalia sive veterum: sive alterum anno ad annos legitimos pueri et postulaverint separari non sunt audiendi. Si vero alteruter istorum perueniat ad legitimos annos altero in minoribus adhuc existit: maior si petat non est audiendus nisi alter ad etatem legitimam puerus et petierit separari tunc iudicio ecclie poterint separari. Si vero quod sibi spousalia alter eorum maior fuerit et alter minor. si maior postulet separari. non est audiendus: quod ex quo in eum secesserit non potest apli diffidentire nisi minor cum ad etatem legitimam puerus peteat separari. **B**er. **T**um non ibi annos aptos matrimonij. quod in matrimonio sibi considerantur etas et sic non simpliciter potestas seu potentia coeundi de quo vide quod dixi. s. co. c. puberes **T**um non secundo quod si maior sibi cum minori sicut claudicata non minor non obligat majori salte priusquam puerus ad legitimam etatem. sed maior obligat minori. **T**um non quod licet maior septenio possit sibi sponsalia tam non obligat priusquam puerus ad legitimam etatem. non poterit petere separationem. licet nullam causam alleget. et hoc concessum ius quod anno etate apta matrimonio non videtur.

def q̄ quis habeat pfectū sensum ad consentiendū idissolū
bilit̄ in futurū matrimoniu. In gl. i. in fi. aduerte vt cla-
re habeamus intellectum vtriusq; dicti. nam in p̄mo & vlti-
mo dicto oēs quenāt in vna sūia. p̄mū. n. loquitur q̄ tē
pore tractus sponsaliorum ambo erāt ipuberēs maiores
tamen septēnīo & ante etatem legitimāz neuter debet audiri
reclam. is. rō q̄ sicut nō haber sēsū ad ḥbendū ita nec ad dis-
senēdū. Tertiū dictū loḡ q̄ alter erat maior alter minor. &
decidit q̄ maior nō p̄t dissentire sed minor factas maior sic
difficultas restat circa intellectū secundi dicti v3. S. si vero
in quo varie sunt lect. Glo. iij. intelligit cū ambo erāt mino-
res ip̄e ḥctus & alter prius peruenit ad etatem legitimā. & d-
cidit q̄ nō debet audiri reclamās donec alter puenit ad le-
gitimā etatē. postea vō quilibet p̄t p̄radicere. Et ad tex. i
v. cū sponsalia gl. respondet extorquēdo litteram. Alter in
tellectus est q̄ ille. v. loquif̄ quādō ip̄e cōtracutus alter erat
maior alter minor. & iste intellectus magis est l̄fē amicus p̄
illa verba cū sp̄salia ḥbuntur &c. Sed glo. nō placet iste in
tellectus. q̄ nō differt a terio dicto. sed certe iste intellectu
saluari potest & dic q̄ differt q̄ ver. iste loquitur q̄ si minor
p̄tradicuit factus maior. v. mulier loquitur q̄ cōtradicit ma-
ior. nec plac̄ iste intellectus glo q̄ si alter prius pueniat ad
pubertatē teneat spectare reliquā q̄ frustra expectat euen-
tus cuius nullus est effectus. vt. in. c. cū p̄tingat de os. dele-
ga. cū ergo f̄m glo. iij. prius factus maior poterit cōtradi-
cere altero postea fetō maiore ergo ēt & nūc potest p̄tradice-
re. hoc etiā probat principium. c. a ḥrio sensu & sentit etiāz
host. hic. Alins intellectus q̄ ver. si vero loquif̄ cuz sp̄sali-
lia fuerūt cōtracta inter maiorē & minorem. v. mulier. cū de-
facio fuit cōtractum matrimoniu inter majorē & minorem &
vtroq; casu decidit q̄ is qui erat maior ip̄e ḥctus nō p̄t re-
filire ex quo semel cōlensit. & iste intellectus satis etiā p̄t su-
stineri: sed precedēs plus plz q̄ decidunt plures calus. nā
matrimoniu ḥctum inter maiorē & minorem sunt sponsalia
iuris interpretatione: vt in. c. vnioco. eo. ti. li. vj. In glo. in
verbo iudicio in fi. nō singulariter duo ex ista gl. primuz q̄
vbi iuramentū interuenit in sp̄saliibus & ipuberēs obligā-
tur int̄m q̄ facit maiores cōpelli debeant ad ḥbendū matri-
moniu & intellige de maiorib⁹ septēnīo. H̄c dō ex fi. gl.
nō q̄ vbi iuramentū in sponsalibus nō interuenit nō p̄pel-
litur sponsus vel sponsa inuita ḥbere matrimonium. Et ad
uerte q̄ glo. loquitur indistincte nō restringens se ad mino-
res. nam de minorib⁹ non esset dubiu. q̄ tex. est in hoc &
idez sensit hosti. in scđa in ti. de matrimonio. S. i. post prin-
sed bic t̄z oppositū dicēs q̄ siue iuramentū interuenit siue
nō ex quo maior existens ḥxit sponsalia semper cōpellit ad
ḥbendū in ar. in. c. iuranti. xxii. q. v. & in. c. i. de pac. & per h̄
iura idem dixi in. c. ex l̄ris. el. iij. s. de sp̄o. Sed nūc adduco
istū tex. qui iudicio meo clare hoc pb̄at in. v. mulierē. nam h̄
nō interuenit iuramentū: sed papa fundat se super nudo cō-
sensu & dicit q̄ ex quo maior semel cōlensit sponsalibus nō
p̄t ḥvenire l̄z ḥxerit cu minore. fortius ergo dicendū cuz
ambo erant maiores & tene ad hoc menti istū tex. q̄ sepe de
hoc dubitaui & vide qđ dixi. s. ti. pxi. c. requishuit. In gl.
fi. ibi. S. reprobari. vbi dicit q̄ medicus semel approbat
p̄t reprobari. & idē babef̄ in. l. sed & reprobari. fi. de excu-
tu. Et dicunt qđam sp̄ale in medico pp̄ boīum sanitatez vt
si reperiāt inūlis & iexpertus possit reprobari: sed idē dic
i quolibet doctore cuiuscūq; pfessionis vt nōt Bar. in. d.
l. sed & reprobari. & pro hoc allegat tex. in. l. grāmaticos. C.
de pfessis. & medi. li. x.

Habebitis. Impuberis sponsalia habentes
an pubertate separari non debent. sed
post pubertatem possunt si dicunt sponsalibus nisi
copula carnalis interuenierit et in effectu idem dicit tex. quod
precedens nisi quod addit de copula et consensu tacito post aduentum
pubertatis. Primo ponit quo. Secundo solutio ibi talis.
Casus triplex. Quidam infra nubiles annos iunguntur nomine
matrimonij si uterque vel alter ante quod ad annos trios peruenie-
rint petat separari. quod utrum sint audiendi. responderet pa. quod cum ante
annos legitos. singulare consensum non habent usque ad etate tres le-

gitimā expectare tenent: et tūc aut p̄firmef m̄rimoniū ait n̄
firmef: nisi carnalis copula antea iteruenerit cū illa t̄ps anti-
cipare soleat pubertatis. Her. Mō p̄ q; quēadmodū i
puberes ḡbentes sp̄osalia nequeūt ab iis refilire ante ad-
uentū pubertatis. vt. s. ii. xxi. ita et m̄rimoniū ḡbere itendē
tes. nam tale m̄rioniuꝝ ante etatē cōtractuꝝ iuris interpreta-
tione sunt sponsalia de futuro vt nō. h gl. et est hodie expre-
sum in. c. i. eo. ii. li. vi. Ex quo infert q̄ sicut ante euentū pu-
bertatis nō l̄z refilire a sponsalib⁹ veris ita nec a presump-
tis. Scđo nō q̄ potētia coeundi anticipat t̄ps puberta-
tis et sic copula habita iter minores cōsumat matrimonium
qđ intellige si v̄o intercessit secus in nisu ad copulā. vt. j. eo.
attestationes vbi de hoc plene.

Dicitur attestationes vbi de hoc plene.
E illis Minores apti ad minorem ex scitu
cedat. p decisa cõultatio. scđo r̄fisio ibi alr. **C**asus l̄ralis.
Quidā in minori etate sponsalia cōtrahunt & tradunt post-
modū dimorū petunt minorē allegantes etatē: aut vi sibi
illata. querif quid iuris sit. r̄ndet q̄ si ita fuerint etati. primi
q̄ potuerūt carnaliter cōiungi pretertu minoris etatis nō sūt
sepandi si vn⁹ in aliū visus est p̄fensisse qz in eis malicia sup-
plet etatem. Sed cuiuscunqz sūt etatis se possunt per illa-
tam violentiam excusare nisi p̄ violentia cōsensus accedat
Ber. Nō primo q̄ proximitas etatis sola nō sufficit ad
contrahendū matrimonii sed oportet q̄ sit talis q̄ carnali-
ter cōiungi potuerit & hoc nō pro limitatione. c. se. Scđo
nō q̄ malicia supplet defectum etatis quo ad h̄bendū ma-
trimonii & ad hoc quotidie allegat & quo ad proposū ex-
ponit malicia. i. vigor naturalis seu potentia coeundi vt col-
ligit ex verbis precedentibus ibi q̄ potuerūt coniungi. nō
enim sufficeret malicia in rebus agendis. vt in. c. puberes.
i. h. f. s. eo. Sed quero qz tex. requirūt hec duo ad validi-
tatem matrimonij. q̄ sūt proximi etati & q̄ potuerūt carna-
liter p̄misceri nūquid ambo regrantur de necessitate. Sol.
si incipis a primo necessario regri scđm qz sicut dixi. primi
ras non sufficit sine potētia coeundi s̄ fm bene sufficit sine
primo dummodo sūt doli capaces. ita q̄ potuerint discer-
nere vires matrimonij. nam matrimonium non contrahi-
tur ex copula sed ex consensu. s. ti. pxi. c. cum locū. H̄z di-
sceptatio nō modica est inter doctores quomodo deprehēdit
ista potētia coeundi quebz supplere defectū etatis. qdaz
enim vt Tancré. requirūt q̄ vere inter eos copula interces-
serit quod etiam sequitur Host. exponēdo tex. q̄ potuerūt
coniungi. i. q̄ de facto se coniūxerunt. sed Hof. Inn. Ab-
bas & Jo. an. teneb̄z oppositum dicentes satis esse q̄ posse
runt coniungi. Quid cuim si iuuenis minor alias mulieres
cognovit. vt si femina minor ab alijs fuerit cognita. certe nēo
negabit matrimonijz confistere inter istos. ex quo appetet
eos potētes ad copulā & pro hac snia habes gl. in. c. vnicō.
eo. ti. li. vi. sed de hoc non videt mihi magnū dubiu ex quo
clare p̄stat de potētia coeudi. sed dubiu est qñ nō cōstat cla-
re sed tm̄ p signa puta ex aspectu corporis vel ex alijs signis
trinsecis mulier vel masculus v̄ aptus ad copulaz. & sensit
Inn. H signa sufficere qd mihi satis plz. arg. c. se. vbi nūs
ad copula cū consensu adhibito ppe etatē l̄tiā sufficit ad
matrimonii pro quo facit ista l̄fa dum dicit q̄ potuerunt &
sic solū regri potētiaz & v̄ ea requirere ex signis dū dicit
si fuerint ita proximi etati. &c.